Lettera di notificazione del patriarca ai sudditi del capitaniato di
Gemona del conferimento del gouerno del castello di Gemona e del gar-
ritto del capitaniato al maresciallo di curia Pietro de Fuxo, per un perio-
do a beneplacito del patriarca. Clausole di concessione di gastaldia.

Trascrizione l,r;,F.3125

lcarta 8rl

Sancte sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus dilec-
tis fidelibus nostris .. consilio, populo ac universitati terre nostre Gle-
mone salutem et omne bonum. Significamus vobis quod custodiam et
gubemationem castri nostri de Glemona ac garictrtm capitaneatus no-

I Blasio di Leonessa O.F.M. resse
la diocesi vicentina dal 9 giugno 1337 aI

7 giugno L347, quando venne traslato
nella diocesi reatitna, cft. Eunnr I, 526.
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stri eiusdem terre cum íurisdictione et iuribus ad ipsum garictum spec-
tantibus, dilecto marescalco curie nostre Petro de Fuxo 1, de cuius fi-
delitate, discretione et indusuia plenam in Domino fiduciam obtine-
mus, usque ad nostrum beneplacitum duximus concedendum. Quare
vobis omníbus et singulis precipimus et mandamus quatenus, durante
concessione nostra huiusmodi, eidem Petro marescalco seu eius lo-
cumtenenti de predictis respondere ac parere curetis fideliter tam-
quam nobis; alioquín penas quas rite tulerit in rebelles ratas habebi-
mus atque gtatas et faciemus eas, auctore Domino, usque ad satisfac-
tionem condignam inviolabiliter observari. Dictus namque Petrus no-
bis iuravit ad sancta Dei evangeiia quod personas dícd capitaneatus et
quascumque alias ducet rationabiliter per laudum et sententiam ipsa-
sque aliter non gravabit; appellationes ad nos et curiam nostram inter-
ponendas coram eo admíttet, illas videlicet que fuerint admittende de
iure; pustotas nostras et Aquilegensis ecclesie in dicto capitaneatu sitas
assentabit bona fide, utilitatem et comodum nostrum et dicte ecclesie
solicite procurabit et ipsius capitaneatus officium in omnibus et per
omnia fideliter exercebit. Datum in nostra patriarchali Civitate Au-
stria, die octavo mensis ianuarli, anno dominice nativitatis millesimo
CCCXLIIIo, indictione xI.

10.

1343 gennaio B, Cividale

Lettera di notificazione del patriarca ai sudditi del cornune di Ma-
rano dell'assegnazione della potesteria di Marano con il garrito al domi-

1 Su questo personaggio vedi
quanto già esposto nel protocollo prece-
dente, doc. no 7, nota 1. Qui si nrole sol-
tanto precisare che il conferimento del
capitaniato di Gemona indica l'elevata
reputazione di cui godeva presso il pa-
triarca, ma anche presso i maggiorenti di
quei comune, che vedeva da lunghi anni
la presenza nell'amministrazione e nella
custodia castrense dei della Torre, pre-

senza che efa stata a volte assai ingom-
brante (cfr. nel gennaio 1333 t diníego
da parte di Fedrigino della Torre di ri-la-
sciare il castello ai due conservatori del
Patriarcato durante la sede vacante dopo
la morte del patriarca Pagano, cosicché
essí furono costretti a colpire il comune
intero con l'interdetto, 1" febbraio (8.
2209).
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cello patriarcale Carismarco di Ciuidale, per un anno a decorrere dal 25
dicembre scorso, per il prezzo di 50 marche aquileiesi interamente uersa-

te e quietanzate. Clausole di concessione di gastaldia.

lcarta 8ul

Potestaría Marani.
Sancte ^ sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus di-

lectis fidelibus nostris consilio, populo ac universitati terre nostre Ma-
rani ceterísque subditis b potestr.i" nostre ipsius terre salutem et omne
bonum. Significamus vobis quod potestariam nosram de Marano cum
garicto, iurídictíone, muta, fictibus, redditibus, proventibus, iuribus et
obventionibus universís debitis et consuetis ad ipsam potestariam
spectantibus, dilecto domicello nostro Carismano de Civitate Austria,
de cuius fídelitate et discretione plenam in Domino fiduciam obtine-
mus, a festo nativitatis Domini proximo transacto usque ad unum an-
num integrum, continuum et conpletum duximus concedendam, pre-
tio et foro quinquaginta marcharum denariorum novorum Aquilegen-
sis monete, quas ex nunc ab eo recepisse et habuísse presentibus confi-
temur. Quare vobis omnibus et singulis precipimus et mandamus qua-
tenus, durante dicto tempore, ipsi Carismano seu eius locumtenenti de
premissis'respondere ac parere curetis fideliter tamquam nobis; alio-
quin penas quas ríte tulerit in rebelles ratas habebimus atque gratas et
faciemus eas, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam in-
violabiliter observari. Dictus namque Carismanus nobis iuravit ad
sancta Dei evangelia quod personas dicte potestarie subiectas et qua-
scumque alias ducet rationabiliter per laudum et sententiam ipsasque
aliter non gravabit; appellatíones ad nos et curiam nostram interpo-
nendas coram eo admittet, illas videlicet que fuerint admittende de iu-
re; pustotas nostras et Aquilegensis ecclesie sub dicta potestaria consti-
tutas assentabit bona fide, utilitatem et comodum nostrum et prefate
ecclesie procurabit et augmentabit iuxta posse ac ipsius potestarie offi-
cium in omnibus et per omnia fideliter exercerbit. Datum in patnar
chali Civitate Austria, vIIIo mensis ianuarli, anno dominice nativitatis
MCCCXLIII, indictione xI".

^ La S naaiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. b Srgrc gastaTdllef de-
pennato-' Segueomnibus et síngulis depennato.
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11.

7343 gennaio 7, Cividale.

Lettera di grazia e esecutoria del patriarca in fauore di prete Benue-
nuto detto Ziperlino da Ciuidale, con la quale gli conferisce lfficio della
custodia della chiesa di Ciuidale, uacante per la morte di Zilio figlio di
Matiussio da Orsaria. Giudice esecutore è Florido di Cucagna canonico
di Ciaidale.

lcarta 9rl

Custodie Civitatis.
Sancte ' sedis Aquilegensis Dei gratia patúarcha Bertrandus di-

lecto nobis ín Christo presbitero Benevenuto dicto Ziperlino b de Ci-
vitate Austria nostre Aquilegensis diocesis salutem in Domino. Merita
tue probitatis exposcunt ut pefsonam tuam favore benivollo pefse-
quentes, tibi reddamur in exhibitione gratie liberales. Cum itaque of-
ficium custodie Civitatensis ecclesie nostre Aquilegensis diocesis dere-
lictum 'noviter d per Zilium " 

f filium Mathiussii de Orsaria olim ipsius
ecclesie custodem vacaîe noscatur ad presens, cuius provisio ad nos
pleno iure dinoscitur pertinere, nos volentes tibi premissorum merito-
rum tuorum intuitu gratiam facere specialem, dictum custodie offi-
cium cum omnibus iuribus s et pertinenciis suis tibi auctoritate ordi-
naúah committimus et de illo duximus providendum, salvo iure no-
stro et ecclesie nostre ac cuiuslibet alíeni. Et ut huiusmodi nostra gra-
tía suum debitum sortiatur effectum, dilecto filio Florido de Cucanea
canonico dicte Civitatensis ecclesie presentium tenore conmittímus et
mandamus quatenus te in dicti officii custodíe i ac iurium et pertinen-
ciarum predictorum possessionem auctoritate nostra ponat et inducat
ac deffendat inductum, amotto I exinde quolibet illicito detentore tibi-

^ La S naiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. b La z è resa con iJ se-
gno specifico. ' Con de aggiunto nell'interlinea con segno d'ínserzione sottostante-
d noviter nell'lnterlinea con segno d'inserzione sottostante- ' La z è resa con il se-
gno specifico. r Srgu, oltrn depennato. s Segue spiritualiblus7 depennato. h

auctoritate ordinaria nell'interlinea con segno d'inserzione sottostante. t Segue po
depennato. I Do ,orrrggrrsí in amoto.
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que de ipsius offici fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et ob'
ventionibus universis faciat plene et íntegre responderi, contradicto-
res et rebelles auctoritate nostra iamdicta per censuram ecclesiasticam
conpellendo. In cuius rei testimonium presentes fieri íussimus nostri
sigilli appensione munitas. Datum in patriarchali Civitate Austria, die
VII. mensis ianuarii, anno dominice nativitatis MCCOCLIII., indictione
XIA.

12.

7343 gennaio 9, Cívidale.

Lettera di grazia e esecutoria del patriarca in fauore di prete Fran'
cesco quondam Lolo da Assisi, con la quale gli conferisce il beneficio del-
la chiesa di S. Maria di Cison di Valmarino, diocesi di Ceneda, uacante

da tempo. La collazione è trascorsa al patriarca <iure deuolutionis>. Giu-
dice esecutore è il pieuano di Miane, diocesi di Ceneda.

lcarta 9u)

Sancte" sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus di-
lecto nobis in Christo presbitero Francisco nato condam Loli de As-
sisio salutem ín Domino. Laudabilia tue probitatis merita super qui-
bus apud nos fidedignorum testimonio commendaris, nos excitant et
inducunt ut personam tuam favore benivolo prosequentes, tibi red-
damur in exhibitione gratie liberales. Cum itaque, sicut accepimus,
clericatus seu beneficium clericale ecclesie seu plebis Sancte Marie
de Cesono vallis Mareni diocesis Cenetensis nostre Aquilegensis pro-
vincie tanto tempore vacaverit et adhuc vacare dicatur per negligen-
tiam illíus seu illorum ad quem vel ad quos dicti clericatus collatio,
provisio et ellectio pertinebat, quod eiusdem clericatus collatio, pro-
visio et ellectio ad nos et sedem Aquilegensem, secundum statuta La-
teranensis concilii, est hac vice iure metropolitico legittíme devolu-

^ La S maiuscola iniziale è ingrandita.
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ta 1, nos tibi premissorum merítorum tuorum obtentu volentes gra-
tiam facerc specialem, dictum clericatum seu beneficium clericale, si
ut premittitur vacat et ad nos est eius collatio devoluta, tibi cum om-
nibus iuríbus et pretinenciis suis auctoritate metropolitica presen-
tium tenore comferrimus et de illo etiam providemus. Et ut
huiusmodi nostra gratir- suum debitum sortiarur effectum, dilecto
nobis in Christo discreto viro .. plebano plebis de Mianis dicte Ce-
netensis diocesis tenore presentium committimus et mandamus qua-
tenus ipse te vel procuratorem tuum nomine tuo in corporalem pos-
sessionem clericatus et iurium predictorum auctoritate nostra pre-
dicta ponat et inducat ac deffendat inductum, amotto b exinde quoli-
bet illicito detentore teque vel dictum procuratorem nomine tuo fa-
ciat ín clericum beneficiatum prefate ecclesie Sancre Marie de Ceso-
no, I ut moris est, recipi et admitti ac tibi vel eidem procuratori pro
te de ipsius clericatus fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et
obventíonibus universis plene et integre responderi, contradictores et
rebelles auctoritate nostra predicta per censuram ecclesiasticam com-
pescendo. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostri si-
gilli appensione munítas. Datum in nosrra pattiarchali Civitate Au-
stria, die nono mensis ianuarii, anno dominice nativitatis millesimo
CCCoXLIIP, indictione undecima'.

b Da ,orreggrrsì in amoto. ' A seguito di questo atto, dopo regolare spazio,
compare un Die depennato, quale euidente inizio dí un atto non redatto. Il resto
della carta 10r è bianco.

Cc. 10u, 77r e u bianche
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13.

1343 gennaio 9, Cividale

Atto cancellato: il patriarca ordina a Ossalco di Strassoldo marcbe-

se dell'Istria di corcsegnare il castello di Grisignana, detenuto in custodia,

a Artico di Porcia, che a sua uolta lo custodirà per conto del nipote Nico'
la, figln del quondam Pietro di Petrapelosa. Artico presta giuramento di

fedella al mandato. Il patriarca riceue il giurarnento anche di Speronella

uedona di Pietro e rnadre di Nicola, con il quale essa |impegna ad accet-

tare la disposizione patriarcale.

Trascrizione ínB.3L27

lcarta 12rl

a Die VIIII mensis ianuarii, presentíbus venerabile viro domino
Morando de Porciliís preposito eiclesie Sancti b Stephani Aquilegen-

sís, nobilibus viris domino Iohanne de Cucanea milite, Symone de Ca-

stellerio, Conradino de Murutio conmorante in Porciliis et Stephano

notario de Civitate Austria tesdbus et aliis ad hoc specialiter vocatis et

rogatis. Reverendus in Christo pater et dominus dominus Bertrandus
Dài gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha precepit nobili viro do-

minó Ossalco de Strasoldo marchioni Istrie ibidem presenti quod ca-

strum de Grisignano 1 
, quod in eius custodiam tenebat, tradere et assi-

gnare debeat nobili viro domino Articoní de Porciliis simfiter ibídem
presenti, custodiendum et gubernandum per eum'nomine Nicolai ne-

potis sui filii condam Petri de Petrapillosa. Qui dominus Articonus
statim iuravit in manibus dicti domini patriarche ad sancta Dei evange-

lia quod castrum ípsum custodiet et gubernabit fideliter nomine dicti
nepotis sui ipsumque castrum numquam alicui tradet nisi eidem nepo-
ti suo cum fuerit adultus et in tali statu quod dictum castrum sciat et

^ Ilatto è stato cancellato con due tratti di penna a uoce decussata. b Stgue

Felicis Aquilegensis depennato. ' SegueNico depennato-

I Si tratta probabilmente di Grisi-
gnana ín Istria, l'attuale Groznjan, nel-

TMSCRIZIONE DELLE IMBREVIAIURE DEL 1343

l'entroterra di Cittanova.
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valeat gubernare. Et si idem Nicolaus d n.po, suus interim moreretu!
non tradet dictum castrum alicui nisi sicut per laudum et sententiam
curie domini patriarche super hoc' diffinitum extiterit er iudicarum,
ad hoc obligans nichilominus se er omnia sua bona dicto domino pa-
triarche. Quibus pactis domina Speronela relicta condam prefati Pètri
de Petrapillosa et marer dicti Nicolai iuravit ad sancra Dèi evangelia
quod prefatum dominum r Articonum non impediet, nec impediri fa-
ciet in premissis, nec etiam aliquid in contrarium peî se vel alium seu
alios s procurabit.

Actum in maiori ecclesia Civitatense in capeila Sancti Donati.

d Nicolaus nell'interlinea con segno d'inserzione sottostante. ' sepue extite-
fit depennato con dlffnite nell'interlinea a sua uolta depennato. f doriinum nel-
l'ínterlinea con segno d'inserzione sottostante. e Segue modo ali[quo) depennato.

14.

1348 gennaio 20, Udine.

Il patriarca ordina a Gubertino di cancellare l'atto precedente in
quanto riguardaaa lo stesso patriarca.

Trascrizione in B. 3 127 .

lcarta 1.2r)

MCCCXLVru, indictione prima, díe >c< ianuarii, presentibus domi-
no Constantino de Savorgnano, Iohanne de Cucanea et Nicolao deLa-
fratina. Prefatus dominus patriarcha precepit mihi Gubertino notario
ut predictum instrumentum in quantum tangít eum debeam cancella-
re. Actum Utini in platea iuxta domum com(m)unis. Et sicur instru-
mentum canzellavt^, ita canzellatum est de manu illius de Petrapillosa b.

^ La z è lesa con il segno specifico quando ricorre questo uerbo nell'atto. b

Actum ... Petrapillos a è aggiunto in fond.o alla carta e in parte euanido. wene rein-
tegrato con lausilio della lanrpada di Wood.
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t5.

1343 gennaio 14, Udine.

Lettera di reuoca e irzibitoria del patriarca a Solcino arciprete di S.

Michele di Seluazzano, diocesi di Vicenza, con la quale gli uiene reuocato

il mandato di giudice speciale patriarcale nella causa usuraria d'appello tra
Deolauanzo quondam Pietro "de Couadis" e il comune di Brendola a cau-

sa dell'istanza di legittima suspicione auanzata da Deolauanzo al tribunale
patriarcale. Si ordina pertanto a Solcino di non intromettersi oltre nella
causa, cbe uiene auocata dal patriarca.

lcarta 72u)

Sancte sedis Aquilegensis Dei gratia patiarcha Bertrandus dilec-
to nobis in Christo discreto viro presbitero Solzino " archipresbitero
ecclesie Sancti Michaelis de Salvazano b Vicentine diocesis salutem in
Domino. Pridem causam appellationis ad nos et sedem nostram inter-
posite c pro parte com(m)unis et hominum loci seu ville de Brendullis
a quadam interlocutoria sententia in favorem providi viri Deolavancii
condam Petri de Covadis de dicta villa de Brendullis lata per pruden-
tem virum Paulum de Tridento canonicum plebis de Tyenis Paduane
diocesis vicarium venerabilis fratris in Christo Blasii Dei gratia episco-
pi Vcentini suffraganei nostri, in causa usuraria per ipsum Deolavan-
cium seu eius procuratorem contra prefatos com(m)une et homines
dicte viile seu eorum sindicum mota, nos tibi per alias nostras certi te-
noris litteras commisisse meminimus audiendam et fine debito termi-
nandam. Nunc vero quia idem Deolavancius ad nostram veniens pre-
sentiam, locum plebis seu ecclesie tue de Salvazano ex certis iustis et
rationabilibus causis per eum nobis expositis atque notis suspectum si-

bi non immerito reputavit, adiectis nonnullis aliis suspitionis causis le-
gíttimis, supplicans nobis humiliter et instanter ut commissionem no-
stram huiusmodi in te factam et causam appellationis iamdíctam ad
nostram revocare curiam dignaremur. Nos volentes ut iudicium absque
ulla suspicione procedat, commissionem nostram predictam tenore
presentium revocamus, tibi precipiendo mandantes quantenus de cau-

u La z è resa con il segno specifico. b La z è resa con il segno specifico.
Da intendersi interpositam; forse per attrazione di appellationis.

TMSCRIZIONE DELLE IMBRE\'IAIURE DEL 1343
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sa appellationis premissa te nullatenus intromittas, cum nos de causa
ipsa cognoscere intendamus et ad nostram audíentiam com(m)une et
homines preli I batos ad appellatíone predicte parris insranciam per
alias nostras lítteras duximus evocandos. Decernentes nichilominus ir-
ritum et inane quidquid ex commissione prefate secutum fuerit seu per
te quomlibet attemptatum. Datum in castro nostro Utini sub nostri im-
pressione sigilli, die quartodecimo mensis ianuarii, anno dominice na,
tivitatis millesimo cccoxt.lllo, indictione xIu.

t6.

1343 gennaio 14, Udine.

Lettera di citazione del patriarca al comune di Brendola nelle per-
sone del decano, del consiglio e degli fficiali della comunità, con la qua-
le si ordina loro di comparire presso il tribunale metropolitico nella causa
d'appello interposta da Deolauanzo quondam Pietro "de Couadis" alla
sentenza interlocutoria ernessa da Pietro da Trento, canonico della chiesa
di Tbiene e uicario di Blasio uescouo di Wcenza, nella questione usuraria
uertente tra Deolauanzo e il cornune di Brendola.

lcarta 13r)

Sancte sedis Aquilegensis Dei gratia pattiarcha Bertrandus dilec-
tis nobis in Christo discretis viris .. J..urro, consilio, com(m)uni et ho-
minibus ville de Brendullís seu .. offitialibus se vice et nomine uníversi-
tatis eiusdem ville seu loci gerentibus quocumque nomine censeantur
salute in Domino. Cum nos commissionem cause appellatíonis ad nos
et sedem nostram interposite a pro parte vestra a quadam interlocuto-
ría sententia lata per prudentem virum Paulum de Tridento canonicum
plebis de Tyenis Paduane diocesis vicarium venerabilis fratris in Chri-
sto Blasii Dei gratia episcopi Vicentini suffraganei nostri, in causa usu-
raria quam providus vir Deolavancius condam Petri de Covadis de dic-
ta viTla de Brendullis seu eius procurator contra vos seu vestrum sindi-
cum movet, per nos pridem factam discreto viro Solzínob archipresbi-

^ Da intendersi interpositam; forse per attrazione di appe[,ationis. b La z è

resa con il segno specifico.
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tero ecclesie Sancti Michaelis de Salvazano' Vicentine diocesis, ex cer-

tis iustis et rationabilibus suspicionis causis nobís per eundem Deola-
vancium expositis, duximus per alias nostras litteras revocandam no-
sque de causa appellationís huiusmodi, I ut iudicium absque ulla suspi-

cione procedat, cognoscere intendamus, ad instanciam Deolavancii
prelibati vos tenore presentium peremptorie citamus, requirimus et

monemus, vobis precipiendo mandantes, quatenus quintadecima die a
presentatione vobis facienda presentium computanda non fetiata alta
proxima die iuridica tunc sequenti, quam vobis pro duobus edictis et

uno peremptorie assignamus, curetis coram nobis ubicumque in civita-
te vel diocesi nostra fuerimus aut coram nostro vicario generalí in Uti-
no eiusdem nostre diocesis legittime comparere in causa appellationis
iamdicta cum prefato Deolavancio processuri, facturi et recepturi
quod ordo dictaverít rationis; alioquin, elapsa dicta die, in ipsa appel-

lationis causa prout et in quantum sudadebit iustitia procedemus vestri
contumacia non obstante. Has autem litteras nostri sígilli impressione
munitas ad cautelam fecimus registrari, de quarum presentatione vobis
facienda instrumento publico inde confecto harum seriem continenti
dabimus plenam fidem. Datum in castro nostro Utini, die quartodeci-
mo mensis ianuaúi, anno dominice nativitatis millesimo ccco)cllllo, in-
dictione xIu.

' La z è resa con il segno specifico.

L7.

7343 gennaio 17, Monfalcone.

Il patriarca riceue da Giouanni quondam Doirno di Fiume la cedola

con I'elenco dei feudalia dei quali era stato reinuestito dal patriarca in da-

ta 25 ottobre 7342, in seguito all'istanza di Giouanni dopo la morte del
padre. Segue il testo della cedola dei feudalia.

Trascrízione inB.3L3t; regesto in M. V 14

lcarta 73u)

235

Consignatio feudorum de Duyno u

Die xlu mensis ianuarii, presentibus venerabile viro domino Mo-
rando de Porciliis preposito ecclesie Sancri Stephani Aquilegensis, no-
bilibus militibus dominis b Bartholomeo de Spinimbergo, Philippo de
Portis, Hermano de Carnea tesdbus et aliis. Cum reverendus in Chri-
sto pater et dominus dominus Bertrandus Dei gratia sancte sedis Aqui-
legensis patriarcha investivisset nobilem virum Iohannem filium con-
dam nobilis militis I domini Doymí de Flumine de feudis suis eo iure
quo dictus condam pater suus illa habebat et tenebar ab ecclesia Aqui-
legense, sibique mandasset ut feuda huiusmodi sibi in scriptis darer,
prout de hiis constat quodam publico instrumento scripto anno domi-
nice nativitatis MCCO0II, indictione x, die XXV mensis octubris manu
mei Gubertini notarii infrascripti 1, dicrus Iohannes, volens prefatí do-
mini patriarche mandato parere, eidem domino patriarche porrexit et
dedit cedulam dicta feuda continentem, cuius tenor talis est: Hec sunt
bona que pie memorie dominus Doymus de Flumine habet in feudum
a domino patriarcha et ecclesia Aquilegense. Primo villa que dícitur Ia-
sen super Carscis; una decima ín Isria in villa que dicítur Nugel; item
in castro de Roecz'una decima; item una curia cum mollendino sub-
tus Flanonam, salvo quod si Iohannes filius dicti condam domini Doy-
mi alia bona inquirere poterit esse in feudum domini patriarche pos-
sessa per ipsum patrem suum, paratus est recognoscere ea a domino
patiarcha et ecclesia Aquilegense prout tenetur et debet.

Actum in Montefalcone in ecclesia Sancti Ambrosii.

^ Questo titolo cotftpare soltanto in capite della carta successiua. Non è certo
cbe appartenga a Gubertino. 6 Emargìnata a sinistra all'altezza di questo rigo 3
coTnpare la f minuscola allungata già comparsa in altri atti. In questo caso è accom-
pagnata da un tratto spezzato di penna tra il rigo 2" e il 5". c e aggiunta nell'inter-
linea..

GUBERTINO DA NOVAIE
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18.

1,343 gennaio 19, Monfalcone.

Il patriarca reinueste Rodolfo quondarn Ugo di Duin'o, istante per
sé e per il cugino TJgo quondarn Ugoza, dei feudi detenuti dal fratello
quondarn Giorgio di Duino, capo della casata. Rodolfo e Ugo prestano il
giuramento di fedehà uas sallatica.

Trascrizione in B. 3 1,32

lcarta 14ul

Investitura feudorum dominorum de Duyno.

Die xvIIII mensis ranuarii, presentibus venerabilibus viris domi
nis fratre Odorico abbate monasterii Bellenensis, Morando de Porciliis
preposito ecclesíe Sancti Stephani Aquilegensis, nobilibus virís domi-
nis Bartholomeo de Spinimbergo, Philippo de Portis, Hermano de

Carnea militibus, Iohanne de Stegberch, Pertoldo de Spinimbergo,
Francischuto de Savorgnano ", Nicolao Preveducio de Ragonea, Domi-
nico notario de Mugla testibus et aliis pluribus. Constitutus in presen-

tia reverendí in Christo patris et domini domini Bertrandi Dei gratia
sancte sedis Aquilegensis patriarche nobilis b vir Rodulfus condam do-
mini Hugonis dominus de Duyno vassallus Aquilegensis ecclesie' hu-
míliter supplicavit eidem domino patriarche ut, cum dominus Georius
frater suus qui erat maior et antiquior domus sue de Duyno ab anno
citra diem clauserit extremum, ipsum pro se et Hugone condam domi-
ni Hugoze d d" Drryno eius consobrino ipsorum et dicti condam domi-
ní Georii " heredibus recipientem r de feudis suis que domus eius de

Duyno habebat et tenebat in feudo ab ecclesia Aquílegense investire
benignius dignaretur. Qui dominus patriarcha eius supplicationibus in-

^ Segue segno tachigrafico di et depennato. b Emarginata a sinistra all'al-
tezza di questo rigo 8 cornpare h f minuscola allungata. ' vassallus $guilegensis
ecclesie aggiunto nell'interlinea con segno d'inserzione sotlostante. o La z è resa

con il segno specifico. ' Et dicti quondam domini Georlí nell'interlinea con segno

d'inserzione sottostante. ' Segue investire benignius dignaretur. Qui dominus pa-

triarcha depennato.
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clinatus inciinatus s, credens et sperans quod ipse et h Hugo ac heredes
predictii fideles et legales erunt sibi et-ecclesie Aquilegànsi predicte,
per se suosque successores et nomine Aquilegensis ecclesie dictum Ro-
dulfum pro se et I Hugone ac - heredibus supradictis " recipientem de
omnibus o feudis suis antiquis, iustis et legalibus p eo iure quo dictus
condam Georius ac sui progenitores illa antiquitus habuerunt et tenue-
runt in feudum ab ecclesia supradicta, per fimbriam sue clamidis pre-
sentialiter investivit, salvo iure Aquilegensis ecclesie et omnium perso-
narum. Predictí vero Rodulfus et Hugo statim prestiterunt ipsi domino
patriarche et Aquilegensi ecclesie fídelitatis debíte q iuramentum quod
per'vassallus domino suo prestare in talíbus consuevit. Et quod eidem
domino patríarche [et Aquilegensi ecclesie] ' deservient sícur t dicto-
rum feudorum natura requírit ac etiam'tenentur et debent. Item reco-
gnoverunt ab ipso domino patriarcha et Aquilegense ecclesie omnia il-
la feuda que condam dominus Rodulfus antiquus de Duyno recognovit
se habere et tenere ab ecclesia supradicta.

Actum in Montifalconi, in ecclesia Sancti Ambrosii.

s Euidente errore dello scriba. h Segue dictus depennato. i ac heredes pre-
dicti aggiunto emarginato a sinistra del rigo. t Segue prefatis depennato. * ,!e-
gue eoîum depennato. n supradictis nell'interlinea con segno d'inserzione sotto,
stante. o omnibus nell'interlinea sz predictis depennato. p antiquis, iustis et le-
galibus nell'interlinea con segno d'inserzione sottostante. q Segue et vassallagii
depennato. ' per nell'interlinea. E euidente I'errore dello scriba. s lntegrazione
et Aquilegensi ecclesie dellinchiostro euanido mediante lampada dí Wood. ' Se-
gue pîo depennato. u natura requirit ac etiam aggiunto nell'interlinea con segno
d' in s erzione sottostante.

19.

1343 gennaio 21, Udíne.

Il patriarca riceue da Giouanni pieuano di S. Michele presso Mey-
chau nella Marca Wenda la resignazione del beneficio plebanale. Il pa-
triarca conferisce quindi il beneficio a Alberto da Moosbarg prete della
diocesi di Salisburgo. Giuramento di fedeltà di Alberto.
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lcarta 15rl

Die )cxI mensis ianuarii, presentibus venerabilibus viris dominis
fratre Giberto abbate monasterii Mosacensis, Morando de Porciliis pre-
posito ecclesie Sancti Stephani Aquilegensis, fratre \X4rico " de Goricia
lectore conventus Civítatensis ordinís predicatorum et nobili milite do-
mino Philippo de Portis testibus et aliis pluribus. Constitutus in presen-
tia reverendi in Christo patris et domini domini Bertrandí Dei gratia
sancte sedis Aquilegensis b patriarche providus vir dominus Iohannes
plebanus plebis Sancti Míchaelis in Marchia 1 prope Meychaw Aquile-
gensis diocesis cui cura ímminet animarum, pure, sponte, libere et ex
certa scientía renuntiavit in manibus ipsius domini patriarche plebi sue

ac omnibus iuribus sibi conpetentibus in eadem, iurans per fidem sua

quod in renuntiatione huiusmodi nulla pravitas intercedit. Qua quidem
renuntiatione sic facta et per dictum dominum patriarcham benignius
acceptata, idem dominus patriarcha volens prudenti viro domino A1-

berto de Mosburga presbitero diocesis Salzburgensis ibidem presenti
suorum meritorum obtentu' gratiam facere specialem, dictam plebem,
sic ut premíttituq vacantem cum omnibus iuribus et pertinenciis suis

dicto d domino Alberto auctoritate ordinaria contulit et providit de illa
ipsumque de plebe ac íuribus supradictis per suum anulum presentiali-
ter investivit, curam animarum et administrationem bonorum omnium
spiritualjum et temporalium spectantium ad eandem plenarie sibi " con-
mittens t, salvo iure Aquilegensis ecclesie et omnium personarum s. Dic-
tum vero dominus Albertus statim iuravit ad sancta Dei evangelia quod
erit fidelis, legalis et obediens prefato domino patriarche, successoribus
suis h canonice íntrantibus et Aquilegensi ecclesie ac bona et I utilia eis

procurabit et dampna evictabit iuxta posse, vocatus ad synodum dicti

" Da intendersi \íolrico. b Emarginata a sinistra all'altezza di questo rigo 7
compare la f minuscola allungata. '.obtentu nell'interlinea con segno d'inserztone
sottostante sz meritu depennato. d dicco nell'interlinea con segno d'lnserzione
sottostante sz eidem depennato. ' slbi nell'interlinea con segno d'inserzione sotto-
stante. t Segue eidem depennato. e Segle tratto depennato: el ut huiusmodi
gratia suum debitum sortiatur effectum. n Segue et Aquilegensi ecclesie depen-
nato.

1 Vedi protocollo del 1141, doc. no 2,noral
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domini patriarche et Aquilegensis ecclesie venier singulis temporibus
quando fiet, nisi fuerit legíttima prepeditione detentus, er ordinata in
synodo ipsa observabit et fideliter adimpiebit, non alienabit nec alienari
faciet aut permittet posse suo bona memorate plebis, sed ipsius iura et
bona recuperabit et contra omnem personam mundi quantum poterit
deffensabit; nunciosque dicti domini patriarche ac successorum ius et
Aquilegensis ecclesie benigne recipiet et tractabit omniaque alia et sin-
gula faciet ad que tenetur ratione dicte plebís srrei. In quorum omnium
testimonium' prefatus dominus pattiarcha mandavit presens publicum
instrumentum confici per me notarium infrascriptum et - sui sigilli ap-
pensione muniri. Actum Utini in palatio patriarchali.

i Segue Actum Utini in palatio patriarchali depennato. t Srgrc presenres
fieri iussimus nosffi depennato. m Segue sn depennato.

20.

7343 gennaio 21, Udine.

Lettera esecutoria del patriarca al pieuano di Treuen, diocesi di
Aquileia, con la quale gli ordina di prouuedere alla corporale induzione
di Alberto da Moosburg nel beneficio plebanale di S. Michele presso
Meychaut nella Marcbia Wenda.

lcarta 15ul

Sancte " sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus di-
lecto filio .. plebano plebis in Treven nostre Aquilegensis diocesis salu-
tem in Domino. Cum nos plebem Sancti Michaelis in Marchia prope
Meychaw nostre Aquilegensis diocesis, nuper vacantem per liberam re-
nuntiationem de ipsa factatn per dilectum in Christo Iohannem olim b

eiusdem plebis plebanum', dilecto nobis in Christo Alberto de Mo-

^ La S maiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. b Srgu, ipsius depenna-
to. ' Segue prirna dilectg quindi discrletof entrarnbi depennati.
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sburga presbitero Salzburgensis diocesis d meritorum suorum intuitu
cum omnibus iuribus et pertinenciis suis auctoritate ordinaria duximus
conferendam, I discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam ob-
tinemus, tenore presentium committimus et mandamus quatenus eun-
dem Albertum in corporalem possessionem plebis ac iurium et perti-
nenciarum predictorum auctoritate nostra ponas et inducas ac deffen-
das inductum, amotto " exinde quolibet íllicito detentore sibique de
ipsius plebis fructibus, redditibus, iuribus et obvencionibus universis
facias plene et integre responderi, contradictores et rebelles auctoríta-
te t iamdicta per censuram ecclesiasticam conpescendo. Datum in ca-

stro nostro Utini, die XXI. mensís ianuarii, anno dominice nativitatis
MCCC)0[I, indictione xI".

d S"grc intuiltu] depennato. ' Da correggersi in amoto. f Srgu, nosta de-
pennato.

2r.

t343 gennaio 21, Udine.

Lettera di notificazione del patriarca ai sudditi della gastaldia di
Soffumbergo della concessione del garrito della gastaldia al familiare pa-
triarcale Arnaldone de Ulrrzis, per un periodo a beneplacito del patriarca.
Clausole di concessione di gastaldia.

Trascrizione inB.3L33

lcarta 76rl

Sancte ^ sedis Aquilegensis Dei gratia patnarcha Bertrandus dilectis
nobis universis habítatoribus, subditis et massariis nostris gastaldie de
Sorphimbergo 1 salutem et graúarnnostram. Significamus vobis quod ga-

u La S rnaiuscola iniziale è ingrandita e rinfonata.

1 Con buona approssimazione si notizie attorno a questo insediamento ca-
può identificarcSorphirnbergunt conSof- strense e alla sua giurisdizione si veda
fumbergo, come attesterebbe il GRIoN, MIotrr 1.,418-429.
Ciuidale, 443 nelTa sua etímologia. Per
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rictum gastaldie nostre de Sorphimbergo cum iurisdictione et iuribus ad
ipsum garictum spectantibus, dilg61. famúa''.i nostro Arnaldono de Ul-
mis, de cuius fidelitate specialem ín. Domino fiduciam obtinemus, usque
ad nosrum beneplacitum duximus b concedendum. Quare vobis univer-
sis et singulis precipimus et mandamus quatenus eidem Arnaldono, du-
rante huiusmodi nostro beneplacito, de premissis fideliter parere curetis;
alioquin penas quas rite tulerit in rebelles ratas habebimus atque gratas et
faciemus eas, auctore Domino, usque ad satisfactionem condígnam invio-
labiliter observari. Dictus quidem Amaldonus nobis iuravit ad sancta Dei
evangelia quod personas dicte gastaldie et quascumque altasc ducet ratio-
nabiliter per laudum et sententíam ipsasque aliter non gtavabit; I appella-
tiones ad nos et curiam nostram interponendas coram eo admittet, illas
videlicet que fuerint admittende de iure; pustotas nostras et Aquilegensis
ecclesie in dicta gastaldia positas d assentabit bona fide, utilitatem et co-
modum nostrum ac dicte ecclesie solicite procurabit et ipsius gastaldíe
officium in omnibus et per omnia fideliter exercebit. Datum in castro no-
stro Utini, die >oa mensis ianuari, anno et indictione predictis.

b Srgru comittend[um) depennato. t et quascumque alias nell'interlinea
con segno d'inserzione sottostante. d Segue ad depennato.

22.

L343 gennaío 21, Udine.

Lettera di grazia del patriarca in fauore di prete Grassia pieuano di
Marano, con la quale gli si concede il priuilegio della dispensa biennale -
a decorrere dalla data presente - dall'obbligo di residenza. presso la sua
pieue, in considerazione di Bernardo de Lac, rettore del Patrirnonio di S.

Pietro in Tuscia, presso il quale Grassia suolge seruizio.

lcarta 16ul

Pleps Marani ^
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Sancte b sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus pre-
sbitero Grassie plebano plebis Marani nostre Aquilegensis diocesis sa-

lutem in Domino. Volentes consideratione venerabilis et circumspectí
vírí dominí Bernardi de Lacu 1 rectoris patrimonii beati Petri in Tuscia
consobrini nostri carissimi apud nos pro te intercedentis in hac parte
te favore prosequi gratioso, tecum quod eiusdem domini Bernardi ínsi-
stens obsequíis usque ad biennium integrum et completum a data pre-
sentium computandum, in dicta plebe tua non tenearis personaliter re-
sidere auctoritate ordinaria de speciali gratia tenore presentium di
spensamus. Ita tamen quod durante biennio huiusmodi in ipsa plebe
sufficiente et ydoneum vicarium habeas qui interim cuîam animarum
exerceat inibi laudabiliter et deserviat in divinis. In cuius rei testimo-
nium presentes fieri iussimus nosri sigilli appensione munitas. Datum
in castro nostro Utini, die xxlo mensis ianuarii, anno dominice nativita-
tis millesimo cccoxlllf, indictione undecima.

b La S maiuscola iniziale è ingrandita.

23.

1343 ..., Udine

Atto incompleto: il patriarca inueste al fitto aquileiese Giouanni
da Bologna, abitante in Udine, di un orto sito in Udine nel borgo di
porta Villalta, con il censo di urz cucchiaio d'argento da uersarsi annual-
mente la uigilia di Natale. Clausola di garanzia del contratto. Nunzio e

induttore nel possesso è il notaio Paolino quondam "magister" Giouanni
da Modena.

lcarta 17r)

1 Su Bernard de Lac vedi proto-
collo del 734I, doc. no 1, nora 1. Era
stato nominato rettore del Patrimonio il
2l novembre 1340. Questo rapporto dí

TMSCRIZIONE DELLE IMBREVIAIURE DEL 1343

collaborazione di prete Grassia con il
rettore può indicare che la proveníenza
di questo plebano non fosse friulana o
italica.
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Investitura u.

b Bononia Utini conmorantem pro se et suis heredibus recipien-
tem investivit ad fictum Aquilegensem de quodam orto sito Utiní ín
burgo Porte de Villalta, cui coher(entia) ab una parte Micholi Petri
Avoni et in parte Minici' Leonardi magistri d de villa Utini, ab alia
Driussii Iohannis de Martignaco et in parte Martini Oralle de Marti-
gnaco. Item de " aliquantulo terre pertinentis ad dictum ortum ubi
prope viaptivata mediante, cui coher(entia) ab una parte Christofori
buti.lir de villa Utinif, ab aliapredicti Driussii et ab aliavia publica,
(cum)g si qui alii veriores forent confines, cum omnibus iuribus et per-
tinenciis suis ac liberis accessibus et egressibus usque in vias publicas,
ad habendum, tenendum, possidendum et quícquid eidem Iohanni
suisque heredibus vel cui ius suum dederit deinceps perpetuo placue-
rit faciendum absque contradictione dicti domini patriarche suorum-
que successorum, solvendo annuatim in vigília nativitatís Domini dicto
domino patriarche et Aqrlilegensi ecclesie unum coclear argenti unius
uncie de liga denariorum h Venetorum grossorum nomine fictus Aqui-
legensís et nichil aliud. Promittens dictus dominus patriarcha per se

suosque successores et nomine Aquilegensis ecclesie predicto Iohanni
pro se ac eius heredibus, et cui ius suum dare voluit, solemníter stipu-
lanti cum omnium dampnorum et expensarum littis et extra refectio-
ne, dictam investituram habere r^tam, gratam et firmam, nec contra
ipsam per se vel alium umquam dicere, facere vel venire ratíone aliqua,
dolo, ingenio sive causa sub pena dupli valloris predictorum orti et ter-
re minus quinque solidos Veronensium parvorum qua soluta vel non
presens contractus in sua níchilominus semper maneat firmitate. Et ad
ponendum ipsum Iohannem in corporalem possessionem et tenutam

" Di mano aliena. La circostanza cbe lintitolazione sia stata posta in questa

posizione potrebbe deporre in fauore della mutilazione del protocollo già nel XIV se-

co/o. b 
Questo atto sembra rnutilo delfinizio, benché all'apparenza non sembrino

tnancare carte in questo punto del protocollo. Forse, corne si è detto sopra, l'apposi-

zione dell'intitolazione in questa posto auualora la tesi che già all'epoca della stesura

dell'Indice I'atto si trouasse in queste condizioni, anche se in esso si specifica che

Giouanni di Bologna era <aurifex>, qualificazione che non conupare nella parte su-
perstite dell'axo. ' Segue magisti depennato. d magistri nell'interlinea con se-

gno d-'inserzione sottostante. " de nell'înterlînea con segno d'inserzione sottostan-
te. t de villa Utrní nell'interlinea con segno d'inserzione sottostdnte. s La lettura
è incerta. h denariorum nell'interlinea.
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dictorum orti et terre Paulinus notarius testis prafatus datus ei fuit
nuncius per predictum i dominum patriarcham. In cuius rei testimo-
nium idem dominus patriarcha mandavit presens publicum instumen-
tum confici per me notarium infrascriptum et sui sigilli appensione mi-
niri. Actum Utini in palatio pariarchali.

i predictum nell'interlinea su prefatum depennato.

L. l/u bnnca.

24.

7343 gennaio 30, Udine.

Il patriarca accoglie da Dyetrico pieuano di S. Lorenzo di Stein "in
ualle lune", diocesi di Aquileia, la resignazione del beneficio plebanale.
Il patriarca conferisce quindi il beneficio a Niccolò da Gmunda, prete
della diocesi di Salisburgo, su istanza di Mainardo conte di Gorizia. Nic-
colò presta giuramento di fedeltà. Giudice esecutore è nominato l'abate
del monastero di Arnoldstein.

lcarta 78rl

Die penultimo mensis ianuari, presentibus Daniele de Civitate
Austria mansionario ^ Civitatense, nobili viro Aluysio filio domini Car-
levarii de Laturre ac Paulino condam magistri Iohannis de Mutina no-
tarío domini patriarche infrascripti testibus ad hoc specialiter vocatis
et rogatis. Constitutus in presentia reverendi in Christo patris et domi-
ni domini Bertrandi Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche
providus vir dominus Dyetricus plebanus plebis Sancti Laurentii in
Stayn in valle Iune 1 Aquilegensis diocesis, non per circumventionem

u Segue ecclesie depennato.

I Vedi protocollo del 1341, doc. no 53,notal
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aliquam vel errorem, sed pure b, ,pont., libere et expresse ac ex cetta
scientia renuntiavit in manibus eiusdem domini patriarche dicte plebi
sue ac omnibus'iuribus sibi conpetentibus in eadem. Qua quidem re-
nuntiatione sic, ut premittitur, facta et per dictum dominum patîtar-
cham benígnius acceptata, idem dominus patriarchavolens discreto vi-
ro domino Nicolao de Gmunda presbitero d Salzb,rrgensis diocesis "
obtentu meritorum probitatis sue, necnon consideratione magnifici et
potentis viri domini Meynhardi comitís Goricie 2 pro eo intercedentis
in hac paîte gratiam facere specialem, plebem predictam cui cura im-
minet animarum dicto domino Nicolao cum omnibus iuribus er perti-
nenciis auctoritate ordinaria contulit et providit de illa, curam anima-
rum et admínistrationem bonorum omnium spiritualium et tempora-
lium f eiusdem plebis sibi plenarie conmimens, salvo iure Aquilegensis
ecclesie et quolibet alieno. Et ut huiusmodi gratia suum debitum sor-
tíatur effectum, venerabili viro domino fuatú .. abbati monasrerii in Ar-
noldstayn predicte diocesis Aquilegensis commísit ut s ipsum dominum
Nicolaum in h corporalem possessionem plebis ac íurium predictorum
auctoritate eiusdem domini patriarche ponat et inducat ac deffendat
inductum, amottoi exinde quolibet illicito detenrore sibique de ipsius
plebis fructibus, redditibus, proventibus, iuribus er obventionibus uni-
versis faciat plene et integre responderi, contradictores et rebelles auc-
toritate iamdicta per I censuram ecclesiasticam conpescendo. Dictus
vero dominus Nicolaus iuravit ad sancta Dei evangelia quod erit fidelis l

et obediens prefato domíno patriarche, successoribus suís canonice in-
trantíbus et Aquilegensi ecclesie ac bona et utilia eis procurabit et
dampnis evictabit iuxta posse; vocatus ad synodum dicti domini pa-
triarche et Aquilegensis ecclesie veniet singulís temporibus quando
fiet, nisi fuerít legittima prepeditione detenrus et ordinata in synodo

GUBERTINO DA NOVATE

b p,r.e nell'interliruea con segno d'inserzione sottostante su errata scrittura-
zione di pure depennata. ' Emarginata a sinistra all'altezza di questo rigo 77 corn-
pare la f minuscola allungata. d Segue diocesis depennato. ' diocesis nell'inter-
linea con segno d'inseuione sottostante. ' Segue dicte depennato. s Segue la no-
ta iuris pre depennata. ' Segue possessionem depennalo. t Da correggere in
amoto. t Seguelegalis depennato.
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ipsa observabit et fideliter adimplebit;- non alienabít nec alienarí fa-

ciet ,rrt permittet bona' dicte plebis sue, sed ipsius iura et bona recu-

perabit et contra omnem personam mundi quantum poterit deffensa-

tit; nuntiosque dicti domini patriarche ac successorum eius et Aquile-
gensis ecclesie benigne recipiet et tractabit omniaque ùía et singula fa-

ciet ad que tenetur ratione dicte plebis sue. In quorum testimonium
prefatus dominus patiatcha mandavit presens publicum instrumen-
tum scribi per me notarium infrascriptum et sui sigilli appensione mu-
niri.

Actum Utini in palatio patriarchali, in camera studii o predicti
domini patriarche.

^ necdepennato. n etiura depennato. " Segue prefatí depennato.

1343 gennaio 30, Udine.

Lettera di grazia del patriarca in fauore di Niccolò da Gmunda, pie-

uano di S. Lorerczo di Stein "in ualle lune", con la quale gli si concede il
priuilegio della dispensa annuale dall'obbligo di residenza presso la sua

pieue, su intercessione di Mainardo WI conte di Gorizia.

lcarta 18uf

Sancte " sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus di-
lectí nobis in Christo Nícolao b de Gmunda plebano plebis Sancti Lau-
rentii in Stayn in valle Iune nostre diocesis salutem in Domino. Devo-
tionis specialis affectus quem ad nos et nostram geris ecclesiam, nec-

non consideratio magnífici viri domini Meynhardi comitis Goricie
apud nobis c pro te intercedentis in hac parte, nos inducunt ut te prose-

quamur favoribus generosis. Hinc est quod tuis supplicationíbus incli
nati tecum quod in plebe tua usque ad unum annum a data I presen-

^ La S rnaiuscola iniziale è ingrandita e rinforwta. b Srgu, plebano depen-

nato. t apud nobis nell'interlinea con segno d'inserzione sottostante su tobis de-

pennato.
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tium conputandum non tenearis residentiam facere personalem aucto-
ritate ordinaria tenore presentium dispensamus. Ita tamen quod d in
predicta plebe sufficientem deputes vicarium quí interim c.rram arima-
rum eiusdem plebis exerceat ac deservar in ibi laudabiliter in divinis. In
cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostri sigillí appensíone
munitas. Datum Utini in nostro patriarchalt palatio, die penultimo
mensís ianuarii, anno dominice nativitatis MCCOil.III, indictione xI".

d.Segue tratto depennato: durante dicto anno (segue in dicta depennato) vi-
carium loco tui sufficientem instituas q.

26.

1.343 gennaio 30, Udine.

Il patríarca tonsura solennemente Guglielmo Villano figlio di Ay
merico della Torre, abitante in Castellutto.

lcarta 19rf

Prima tonsura.
Die penultimo mensis ianuarf, presentibus discretis viris dominis

Stephano de Fractis vicedecano " Utinensi, Bertrando de Insula cano-
nico Insulano o capellanis domíni patriarche infrascripti, presbitero Ni-
cola plebano' Flambri testibus et aliis. Reverendus in Christo parer er
dominus dominus Bertrandus Dei gratia sancre sedis Aquilegensis
Guillelmum Villanum natum Aymerici de Laturre commorantis in Ca-
stelluto, scolarem Aquilegensis diocesis, litteratum, solutum infante d

maiorem de legittimo matrimonio, ut dicitur, e procreatum alique ido-
neurn, cupíentem t ascribi militie clericali, solemníter tonsuravit in cle-
ricum et clericali caracthere insignivit, assumens eum in sortem heredi-
tatis dominice ac consonio aggtegans clericorum.

Actum Utini in capella patriarchahs palatii.

u Segue emata scritturazione delliniziale rnaiuscok d.i IJtnensi depennata. b

Segzze presbitero Nicola pl depennato. ' A fianco di questo rigo 5 compare emargina-
ta a sinistra la f mínuscola allungata già segnalata in altri atti. d Da intendersi rnfan-
tem. ' segue ewata suitturazione di procreattxn depennata. r Srgur ac petentem
humfiter depennato.
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Eodem die, presentibus dictis testibus. Reverendus in Christo
pater dominus B[ertrandusJ patriarcha ^ et cetera ut supra b Iohanni-
num de Utino' natum condam Leonardi de Sexto o scolarem Aquile-
gensis diocesis et cetera tonsuravit in clericum et cetera ut supra.

Actum ut supra.

" Dominus Blertrandus] patriarcha nell'interlinea con segno d'inserzione
sottostante. b Srgrc Gui... depànnato. All'altezza di questo rigo ) cornpare emar-
ginata a sinistra la f rninu.scola allungata. ' de Utino nellinterlinea con segno

d'inserzione sottostante. d Segue Utini commorantis depennato.

TMSCRIZIONE DELLE IMBREVIAIURE DEL 1343

27.

1343 gennaio 10, Udine.

Il patriarca tonsura solennernente Giouannìno di Udine quondam
Leonardo da Sesto.

lcarta 79rf

28.

1343 gennaio 13, San Daniele.

Il patriarca reinueste Niccolò quondarn Domenico di Farla dei feu-
di paterni. Niccolò presta il giuramento di fedebà uassallatica.

Trascrizione in B. 3 I29.

lcarta 79ul

Investitura Nicolai de Farla'.
Die XIII mensís ian:uari.j., presentibus venerabile viro domino Mo-

rando de Porcíliis preposito ecclesie Sancti Stephani Aquilegensis, no-
bilibus viris [dominís] b Philippo de Portis de Cívitate Austria milite,
Articono de Porciliis, Conradela de Sancto Daniele testibus et aliis.

^ Di mano aliena. b Eaanido; reintegrato con ausilio della lampada di Wood..
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Constitutus in presentia reverendi in Christo patris et domini domíni
Bertrandi Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche Nicolaus fi-
lius condam Dominici de Farla humiliter supplicavit eidem domino
paffiarche ut, cum dictus pater eius ab anno citra diem clauserit extre-
mum, ipsum de feudis suis, que dictus condam pater suus habebat et
tenebat ab ecclesia Aquíiegense, investire benignius dignaretur. Qui
dominus patiarcha, credens et sperans quod idem Nicolaus fidelis et
legalis erit sibi et Aquilegensi ecclesie, per se suosque successores et
nomine Aquilegensis ecclesie díctum Nicolaum pro se et suis heredi-
bus recípientem de predictis feudis suis eo iure quo illa predictus con-
dam pater suus et sui progenitores antiquitus habuerunt et tenuerunt
ab ecclesia memorata, per fimbriam sue guarnachie presentialiter inve-
stívit, salvo iure Aquilegensis ecclesie et omníum personarum. Díctus
vero Nicolaus statim prestitit prefato domino patriarche et Aquilegensi
ecclesie fídelitatis deÈite iuramentum quod vàssallus domino suo pre-
stare in talibus consuevit et quod Aquilegensis ecclesie pro predictis
feudis deserviet prout tenetur et debet.

Actum in platea Sancti Danielis iuxta ecclesia Sancti Michaelis.

29.

1343 febbraio 6, Cívidale

Lettera di rnandato del patriarca all'arcidiacono di Carniola e Marca
Wenda, con la quale lo nomina giudice speciale patriarcale affinché diri-
rna la controuersia insorta tra i fi,ati minori di Laibacb, querelanti, e prete
Ottocaro pieuano di S. Maria di Stein riguardo il censo preteso da que-
st'uhimo per un'area presso Micbendorf, utilizzata dai frati per un proprlo
ricouero e per la quale essi uersano urc censo annuo di 12 aquileiesi al con-
uento femminile di Michendorf, legittirno proprietario dell'area.

lcarta 20r)

Sancte sedis Aquilegensis Dei gratia pattiarcha Bertrandus di-
lecto nobis in Christo discreto viro .. archidiacono nostro Carniole et
Marchie salutem in Domino. Pro parte guardiani et conventus fra-
trum minorum de Laybaco nobis fuit expositum cum querella quod
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dilectus nobis in Christo filíus presbiter Ottacharus plebanus plebis in
Stayn nostre Aquílegensis diocesis quandam 

^îeam 
iuxta Michendorf,

in qua iidem fratres suum consueverunt habere receptaculum, ex qua

area solvi debet annuatim sororibus et conventui de Michendorf cen-

sus duodecim Aquilegensium, una cum dicto censu in grave dispen-
dium dictorum fratrum et dampnum non modicum predictarum soro-

rum índebite usurpavit et adhuc usurpat et ea detinet occupata, prop-
ter quod pro eorundem fratrum atque sororum parte nobis supplica-
tum humiliter fuit ut eis super hiis providere de iuris remedio debere-

mus. Nos vero aliis occupati negotiis et volentes ut partium parcatur
laboribus et expensis, díscretioni tue, de qua plenam in Domíno obti-
nemus fiduciam, causam huiusmodi tenore presentium ducimus com-

mittendam, mandantes ut, vocatis partibus et qui fuerint evocandi,
causam eandem auctoritate nostra audias summarie et de plano sine

strepítu et figura iudicii et fine debito termines atque decidas, faciens

quod decreveris auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam a pat
tibus inviolabilíter observari. Testes autem qui fuerint nominati si se

gratià, odio vel timore subtraxerint, censura simili conpellas veritati
testimonium perhibere. Datum in nostra patriarchali Civítate Austria,
die vIo mensis februarií, anno dominice nativitatis Mocccoxl-lIIo, indic-
tione xla.

30.

1343 febbraio 8, Udine.

Lettera di mandato del patriarca al priore del monastero di S. Pao-

lo di Padoua, con la quale lo nomina giudice speciale patriarcale nella